A deo spectat eorum quae impossibilia diximus, dicimus, oppositionem quidem in divinis causas esse personalis distinctionis, quando ejusdem est ad idem; quando vero ejusdem ad aliud et aliud, tunc non est personalis distinctionis causa in eo quod oppositionem habet, nisi ad ea, quae habent idem oppositionem alternatim. Si enim in Filio est ratio principii et principiati, quae sibi met opposuntur, non Filium a se ipsorum distingunt, sed a Patre et Spiritu quatenus ad Patrem quidem oppositionem et distinctionem habet relatione principiati, ad Spiritum vero relatione principii. Hoc vero et in omnibus verum reperitur. Nam paternitas et filiatio vel causa, si lobet, et causatum erat in Isaac, sed quia ad aliud et aliud ista habuit (alterum namque ad Abraham, alterum vero ad Jacob), uno erat Israeli persona; sed impossibile omniuno erat, ut una esset persona, si respectu ejusdem et causa et causatus fuisset secundum idem, dico vero secundum speciem naturae. Eadem quoque dicenda sunt quoad alterum impossibile, nimisrum quod il qui censent in eodem simul opposita nullo pacto inesse posse, id acceperint et secundum idem et ad idem et eodem modo et quaeunque alia philosophus in tractatione de argumentatione determinat, quorum si vel unum defuerit, negare impossibile quid consequitur negare argumentum adest secundum philosophum. Opposita quidem sunt principium et principiatum et in Filio esse dicunt Latini, sed non ad idem neque eodem modo; principiatum enim est ad Patrem per generationem referuntur, ad Spiritum

C Tali igitur pacto ejus ad impossibile deduciō dissolvitur. Confirmat autem eam quasi exemplo dicens: Quemadmodum fieri non potest, ut Filius et Filius sit et Pater. Ita fieri nequit, ut sit et principium et principiatum. Non tamen recte dicit; neque enim ista sunt aequalia. Nam Pater non enim specificum causam modum significat; et quia Pater Pater esse non potest, propterea quod ea quae ad superessentiales divinarum personarum processiones spectant non ad invicem converguntur, neque ex se invicem sunt divine persone vel proprietates confunduntur, sed nec alius est Filius in divinis, cuius pater queat esse Filius, idcirco paternitatis ratio Filio convenire non potest. Contra principium generis nomen est et utrumque specie-

D ulla modum divinarum processionum in se continet; et quantum in divinis est aliquid, cuius principium sive productor potest esse Filius, videlicet Spiritus sanctus, nullo pacto repugnat, Filium esse tali modo principium sive productorem. Repugnat vero utque impossibile foret, quantum si summmodo ad Filium ipsum spectat, si hoc oppositum foret filiationis rationi; verum (κακούστια) generationi non opponitur productio; unde non est prorsus impossibile. Quare neque est similis ratio neque recte Latinorum responsione repre-

bendit. Patrem enim ejus qui genuit esse Filium impossibile dicunt; si autem persona quedam alia in divinis sit, cuius pater esse possit, nihil prohiberet quominus et ejus foret pater. Idque recte plane dicunt. Nunc vero fieri nequit, ut Filius sit pater, quia non est, cuius pater sit, sed quantum ad dignitatem quae de oppositis est non esset impossibile; neque enim sublata foret dignitas ejus, qui et Filius et Pater esse potest, ad aliud tamen et aliud; nunc vero est impossibile, non propter hoc, sed propter rem, quemadmodum si Isaac non genuisset et absque prece decessisset, non fuisset impossibile, ut ipse et filius esset et pater, nisi ob posteriorum defectum, non ob dignitatem patris; sed postquam genuit Jacobum, et pater idem erat et filius, atque dignitas oppositionis (per oppositionem) non sublata est. Exemplum vero, quod adducit, undequeque insulsum et absurdum est. Neque enim dicunt Latini, omnem in divinis personam esse Patrem; deinde dum ipse infert: *At revera Filius non est Pater*, respondent, *Filius revera Patrem fore, si persona esset, ad quam referri posset; hoc enim pactio simile foret exemplum; sed Patrem esse Filium nec ipsi dicunt, sicut et iste hoc impossibile esse asserit; principium vero cum dicunt (Latini) Spiritus sancti sive productorem, non quia id non impossibile censeretur, sed quia id et necessarium arbitrantur. Iste vero hoc impossibile esse demonstratus nihil conclusit. Condimenti vero adinstar huic ei reherematis solutioni et hoc addam, ne sophisma quidem ejus exemplum esse et propositum non attingere, etsi similiter se haberet. Nam secundum fidem principia non est mendacium, omnem hominem esse genitum; neque si quis instantiam peteret ab Adamo, falso respondebitur, Adamum quoque genitum futurum fuisse, si Patrem habuisset, id est si non fuisset (generis humani) principium. Nam in quantum est homo genitus sit necessarie est, in quantum vero est principium id fieri nequit. Quemadmodum si quis diceret, omne quantum continuum esse divisibile, deinde alio instante et ad punctum provocante, quod quantum continuum sit nec tamen divisibile, rursum responderet, et punctum futurum fuisse divisibile, quatenus quantum continuum, nisi hujus esset principium; nunc vero punctum esse principium et idcirco indivisible, cum principium indivisibile esse debeat, sicut et in numeris unitas. Si quis igitur haec differret, nullo pacto peccaret. Ita et siles vera principium ingenitum, per creationem tamen existentiam naclum; verum hoc nihil impedit, neque illi quod ille responsurus male omnino responderet.*